ve kum gibi maddeler kullandıkları anlatılmaktadır.28

22 el-Veki’, Ebubekir Muhammed b. Halef el-Bağdâdî (ö.h.306), Ahbâru’l-Kudât, thk; Abdulazîz Mustafa

el-Murâği, el-Mektebetu’t-Ticâriyyetu’l-Kübrâ, Kâhire, 136671947, I, 368; Karâfî, Ebu’l-Abbâs
Şihâbuddîn, Ahmed b. İdris b. Abdurrahman el-Behfeşî, (ö. 684/1285), ez-Zehîre, Dâru’l-Garb,
Beyrut, 1994, X, 243; Uludağ, Süleyman, “Firâset” Maddesi, DİA, İstanbul, 1996, XIII, 116; Cevâd,
a.g.e., VII, 307; Tayşi, Mehmet Serhan, “Kıyafe” Maddesi, DİA, Ankara, 2002, XXV, 508.

23 el-Enbârî, Ebûbekr Muhammed b. el-Kâsım (ö. h. 338) ez-Zâhir fî Meâni Kelimeti’n-Nâs, Müessetü’r-
Risâle, Beyrut, 1412/1992, I, 318; en-Nesefî, Necmuddîn Hafs (ö. 537/1142), Tılbetu’t-Talebe, Dâru’l-
Kalem, Beyrut, 1986/1406, s. 273; İbn Manzur, Ebu’l-Fadl, Cemaluddîn Muhammed b. Mükerrem
(ö.711/1311), Lisânu’l-Arab, thk; Abdullah Ali el-Kebir-Muhammed Ahmed Hasbullâh-Haşim
Muhammed eş-Şâzelî, Dâru’l-Meârif, Kahire, h. 1119, V, 3776; Zebîdî, Muhammed Murtaza
(ö.1205/1791), Tâcu’l-Arûs, et-Tûrâsu’l-Arabiyye, thk; İbrahim et-Tırazî, Kuveyt, 1972, XIV, 291.

24 İbnu’l-Esîr, Ebu’s-Seâdât el-Mubarek b. Muhammed el-Cezerî, (ö. 606/1210), en-Nihâye fî Gâribi’l-
Hâdis ve’l-Eser, thk; Tahir Ahmed ez-Zâvî, Mahmud Muhammed et-Tanâhî, Mektebetü’l-İlmiyye,
Beyrut, 1399/1979, IV, 204; Cürcânî, Muhammed eş-Şerif (ö.h.816), Kitâbu’t-Târifât, thk; Muhammed
Abdurrahman, Dâru’n-Nefâis, Beyrut, 2003/1424, s. 201; el-Mubârekfûrî, Muhammed Abdurrahman
b. Abdurrahim (ö 1353/1934), Tuhfetü’l-Ehvezi, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, tsz. VI, 273; Sa’dî,
Ebu Ceyb, el-Kâmusu’l-Fıkhıyye, Dâru’l-Fıkr, Dımaşk, 1982/1402, s. 309; Kal’acî, Muhammed
Ravvas-Kuneybî, Hâmid Sâdık, Mu’cemu Lugati’l-Fukaha, Dâru’n-Nefâis, Beyrut, 2006, s. 340;
Sânu, Kutub Mustafa, Mu’cemû Mustalâhâti Usûli’l-Fıkh, Dâru’l-Fikr, Dımaşk, 2000, s. 358; el-
Mu’cemu’l-Vasît, Komisyon, Mektebetu’ş-Şurûku’d-Devliyye, Mısır, 2004/1425, s. 766.

25 Kal’acî- Kuneybî, a.g.e., s. 340.
26 Cürcâni, a.g.e., s. 201; Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafa (ö. 962/1365), Miftâhu's-Sa'ade ve

Misbâhu's-Siyade fi Mevzuâti'l-Ulum, Dâru’l-Kutubi’l-Hadise, Kahire, 1968, I, 333,353; el- Mu’cemu’l-
Vasît, s. 766.

27 Aynî, Bedruddîn Ebû Muhammed b. Mahmûd el-Hanefî (ö.855/1451) Umdetu’l-Kârî Şerhu Sahihi
Buhârî, Beyrut, 2006, XXIV, 104; Yaylalı, a.g.e., s. 175.

28 es-Seâlebî, Ebî Mansûr Abdullâh b. Muhammed b. İsmâil (ö.430/1038), Semâru’l-Gulûb fî’l-Muzâf
ve’l-Mensûb, thk; Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Dâru’l-Meârif, Kâhire,1965, I, 20; el-Ebşîhî,
Şihâbuddîn Muhammed b. Ahmed (ö.h.850), el-Mustadraf fî Külli Fennin Müstazrafîn, Dâru’l-Kutubi’l-
İlmiyye, Beyrut, 1986, II, 183; Kannûcî, Sıddık b. Hasan Han el-Buhârî (ö. 1307/1889), Ebcedu’l-
Ulûm, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1978, II, 386; Uludağ, a.g.m., XIII, 116; Beroje, a.g.e., s. 299.

II, 1367; el-Ebşîhî, a.g.e., II, 83; el-Azâyizeh, Hasan el-Hamûd, Karîne ve Hucciyeyuha fi İsbati’l-
Hukûk fi’ş-Şeriati’l-İslamiyyi, Amman, 1987, s. 80; Cevad, a.g.e., XII, 350; Tayşi, a.g.m., XXV, 508.

30 İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffâkuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî (ö. 620/1223), el-Muğnî,
thk; Abdulmuhsin et-Türkî-Abdulfettah Muhammed, Dâru Âlemi’l-Kütüb, Riyâd, 1997/1417, VIII, 355;
İbn Kayyim, Şemsûddîn Ebi Abdillâh Muhammed el-Cevziyye, (ö.751/1350), et-Turuku’l-Hukmiyye,
fi’s-Siyaseti’ş-Şeriyye, Daru’l-Cîl, Beyrut, 1418/1998, s. 290.

31 Katip Çelebi, a.g.e., II, 1366; el-Câsım, Nâsır, el-Karîne beyne’l-Fıkhı’l-Cinâiyyi’l-İslâmî, Camiâtu’l-
Kuveyt, Kuveyt, 1998, s. 32; Cevâd, a.g.e., XV, 101.

32 Katip Çelebi, a.g.e., II, 1366; el-Ebşîhî, a.g.e., II, 183; el-Mevsuâti’l-Fıkhiyye (Kuveyt Evkaf
Bakanlığınca Çıkarılan İslam Fıkhı Ansiklopedisi), Kuveyt, 1983/1404, XXXIV, 94; Tayşi, a.g.m.,
XXV, 508.

33 Tosun, M.-Yalvaç, K., Sumer, Babil, Assur Kanunları ve Ammi-Şaduqa Fermanı, Türk Tarih Kurumu
Yayınları, Ankara, 1989, s. 671; Cin, H.- Akgündüz, A., Türk Hukuk Tarihi, Osmanlı Araştırmaları
Vakfı Yay., İstanbul, 1995, I, 63-71.

15, Ankara, 2010, s. 194, 196

36 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail (ö.256/ 870), el-Câmiu’s-Sahîh, el-Matbaatu’s-Selefiyye,
Kâhire, h.1403, Ferâiz, 18, 28, Hudûd, 23, Ahkâm, 29; Ebu Dâvud, Süleyman b. Es’as es-Sicistânî
(ö. 275/888), Sunenu Ebî Dâvud, Riyad, tsz, Talâk, 34; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid
el-Kazvînî, (ö.275/888), Sunenu İbn Mâce, Mektebetu’l-Meârif, Riyâd, tsz, Nikâh, 59, Vesâyâ, 6;
Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsâ (ö. 279/892) el-Câmiu’s-Sahîh, Dâru’l-Garbi’l-İslamiyye, Beyrut,
1996, Radâ', 8, Vesâyâ, 5; Hadisin fıkhî tahlili ve zina mahsulü çocuğun nesebi hakkındaki
tartışmalar için bkz. Erturhan, a.g.m., s. 188-196.

mahallindeki ayak izlerini kâiflere incelettirir ve suçluların yakalanması için kâiflerle

birlikte yirmi kişiyi gönderir. Beraberlerindekilerle Ureynelilere ulaşan kâifler, olay

42 el-Veki’, a.g.e., I, 280; İbn Kayyim, Turuku’l-Hukmiyye, s. 89; Beroje, a.g.e., s. 299.
43 Şafiî, Ebu Abdillah Muhammed b. İdris (ö. 204/820), el-Ümm, Dâru’l-Marife, Beyrut, h. 1393, VI, 247;

İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 377, 378; Karâfî, Ebu’l-Abbâs Şihâbuddîn, Ahmed b. İdris b. Abdurrahman
el-Behfeşî, (ö. 684/1285), el-Furuk, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1998/1418, IV, 235-236; İbn
Kayyim, et-Turuku’l-Hukmiyye, s. 275; Zuhaylî, Vehbe, el-Fıkhu’l-İslâmiyye ve Edilletuh, Dâru’l-Fıkr,
Dımaşk, 1989/1409, VII, 680.

44 İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed (ö.595/1199), Bidâyetü’l-Müctehid Nihâyetu’l-
Muktasid, Mektebetu Mustafa, Mısır, 1975/1395, II, 360.

45 Izzuddîn, Abdu’l-Hâmit b. Hibetullâh b. Muhammed Ebû Hâmid (ö. h. 656), Şerhu Nehci’l-Belağâ, thk;
Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabiyye, Beyrut, tsz., V, 10; Kettânî,
Muhammed Abdulhay (ö.1345/1929), et-Terâtîbu’l-İdâriyye, Dâru’l-Kutubi’l-Arabiyye, Beyrut, tsz., I,
472; el-Ebşîhî, a.g.e., II, 183; el-Mevsuâti’l-Fıkhiyye , XXXIV, 94; Tayşi, a.g.m., XXV, 508.

Peygamber (s.a.v.)’in büyük sevinç

göstermesini,53 Ureynenilerin suçluluğunun tespiti ve takibinde Hz. Peygamber

47 Buhâri, Hudûd, 15-17; Müslim, Kasâme, 9-11; Ebu Dâvud, Hudûd, 15.
48 İbn Ferhun, İbrahim Burhanuddîn b. Ali b. Kasım (ö.799/ 1398), Tabsirâtu’l-Hükkâm, Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrut, 1428/2007, II, 103; Beroje, a.g.e., s. 274.
49 İbn Kayyim, Turuku’l-Hukmiyye, s. 274; İbn Ferhûn, a.g.e., II, 103; Beroje, a.g.e., s. 274.
50 İbn Abdilber, Ebu Ömer, Yusuf b. Abdillah (ö. 463/1071), Kitâbu’l-Kâfî fî Fıkhî Ehli Medineti’l-Mâlik,

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1992, 1413, s. 484, 554; Mâverdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muahmmed b.
Habîb, (ö. 485/1058), el-Hâvî fi’l-Fıkhi’ş-Şafiiyyi, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1994 XVII, 391; İbn Rüşd,
a.g.e., II, 360; İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 355-359; Karâfî, el-Furuk, IV, 234; İbn Ferhûn, a.g.e., II, 103.

51 Serahsî, Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed, (ö. 483/1090), el-Mebsût, Dâru’l-Marife, Beyrut,
1989/1409, XVII, 69, 70; en-Nesefî, a.g.e., s. 253; Zeylaî, Fahruddîn Osmân b. Alî (ö. 743/1343),
Tebyînu’l-Hakâik Şerhu Kenzu’d-Dekâik, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, tsz., III, 105.

52 Buhârî, Fedâilu’l-Ashâb, 17; Ebu Dâvud, Talâk, 30.
53 Şafiî, a.g.e., VI, 247; İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 355; İbn Ferhûn, a.g.e., II, 103; Şevkânî, Muhammed

b. Ali b. Muhammed (ö. h. 1255), Neylu’l-Evtâr Şerhu Muntegâ’l-Ahbâr, Dâru’l-Marife, Beyrut,
1998/1419, VI, 818, 819; Kâifin hüküm sebeplerinden birisi olduğunu kabul eden Hanbeliler, kâifin
erkek, adil ve çok kere verdiği isabetli bilgilerle tecrübesini kanıtlamış biri olmasını şart koşarlar.
Ayrıca kâifin Müslüman olmasının gerekliliği yanında şahitlik için gerekli olan şartlara da haiz olmasını
isterler. Ahmed b. Hanbel’ den yapılan bir rivayette, iki kâifin ortak tespitinin gerektiği belirtilir. Bkz.
Kudame, a.g.e.,VIII, 355, 356; Merdâvî, Abu’l-Hasan Ali b. Süleyman (ö. 885/1480), el-İnsâf fî
Marifeti’r-Râcih ala’l-Hilâf, Dâru İhyâi’t-Turâs’îl-Arabiyye, Beyrut, h. 1419, VI, 333; Malikilere göre ise
bir kâif yeterli olmaktadır. Bkz. İbn Rüşd, a.g.e., II, 360; İbn Ferhun, a.g.e., I, 243, II, 99. Şafiiler de
Hanbelîler gibi, tespitlerin iki kâif tarafından yapılması gerektiğini, iki kâifin icma etmediği yerde
hükmün verilemeyeceğini ifade ederler.

64 Buhâri, Humûs, 18; Müslim, Cihâd ve’s-Siyer, 13.
65 İbn Kayyim, Turûku’l-Hukmiyye, s. 17; İbn Ferhûn, a.g.e., II, 103; Yaylalı, Davut, İslam Hukukunda

Karine, İslâmî Araştırmalar Dergisi, İstanbul, Ocak-1988, cilt; 2, sayı: 6, s. 56.
66 Buhâri, Megâzî, 13; İbnû’l-Esîr, Ebu’s-Seâdât el-Mubarek b. Muhammed el-Cezerî, (ö. 606/1210), el-

Kâmil fi’t-Târih, thk; Ebu’l-Fedâ Abdullah el-Kâdî, Dârû’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, 1987, II, 41, 42.

esnasında koca spermlerini bir kaba boşaltır. Daha sonra bu kaptaki sıvıya bakılır.

67 İbn Kayyim, Turuku’l-Hukmiyye, s. 17; İbn Ferhûn, a.g.e., II, 103; Yaylalı, a.g.m., 56.
68 İbn Kayyim, Şemsûddîn Ebi Abdillâh Muhammed el-Cevziyye, (ö.751/1350), Zâdû’l-Meâd fî Hedyi

Hayri'l-İbâd, Mevsuâti’r-Risâle, Beyrut, 1994/1415, III, 275, 276; İbn Hacer, Şiâbuddin Ahmet b. Ali b.
Muhammed el Askâlânî (ö.773), Fethu’l-Bâri Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk; Abdulkadir Şeybe el-
Hammad, Mektebetü Melik Fahd, 2001/1421,VII, 399, 400.

69 İbn Kayyim, Turuku’l-Hukmiyye, s. 67; el-Bâverdî, Suûd b. Abdi’l-Âlî, el-Mevsuâtu’-Cinaiyyetu’l-İslamî,
Riyâd, 1427, s. 186, 564.

kadılara da kaynaklarda rastlanılmaktadır. Bu konuda en çok şöhret bulmuş

isimlerden birisi Kadı İyas (İyas b. Muaviye) dır. İbrahim b. Mezruk el-Basrî’nin

70 Hırâkî, Ebû’l-Kasım Amr b. el-Huseyn b. Abdillâh (ö.h. 334), Mutunu’l- Hırâkî, Dâru’s-Sahâbeti li’t-

Turâs, 1993/1413, I, 105; İbn Kayyim, Turuku’l-Hukmiyye, s. 67; el-Mevsuâti’l-Fıkhiyye, XXXI, 17.
71 Malik b. Enes (ö.h. 179), Muvatta, Dâru’l-Marife, Beyrut, 2007/1428, Hudud, h.no: 3116; İbnu’l-Esîr,

Ebu’s-Seâdât el-Mubarek b. Muhammed el-Cezerî, (ö. 606/1210), Câmiû’l-Usûl fî Ehâdisi’r-Resûl,
thk; Abdulkadir el-Arnavut, Mektebetü Dâri’l-Beyân, b.y.y., 1969/1389, III, 590; İbn Teymiyye,
Takıyyuddîn Ebu’l-Abbas Muhammed, (ö.h. 728.), es-Siyasetü’ş-Şeriyye, Vuzâretü’ş-Şuûni’l-
İslamiyye, Suudî Arabistan, h.1418, s. 98; İbn Kayyim, Turuku’l-Hukmiyye, s. 81, 130; İbn Ferhûn,
a.g.e., II, 107; Cevâd, Muhammed, Hükkamın Takdiri ve Karâin ile Amel, Yeni Matbaa, İstanbul,
h.1340, s. 18; Yaylalı,a.g.m., s. 56.

72 İbn Kayyim, Turuku’l-Hukmiyye, s. 69; Tarablusî, Alâuddîn Ebi’l-Hasan Ali b. Halil, (ö. 844/1440),
Muînu’l- Hukkâm, b.y.y., tsz., II, 343; Beroje, a.g.e., s. 315.

73 İbn Kayyim, Turuku’l-Hukmiyye, s. 68, 69.

76 Zeylâî, a.g.e., III, 197; İbn Nüceym Zeynu’l-Abidîn b. İbrahim (ö.970/1563), el-Bahru’r-Râîk, Dâru’l-

Marife, Beyrut, tsz., V, 29; Tarablusî, a.g.e., II, 388; el-Azâyizeh, a.g.e, s. 116.
77 Zeylâî, a.g.e., III, 312, IV, 326; Tarablusî, a.g.e., II, 346, 347
78 Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref, (ö. 676/1277), Ravzâtu’t-Tâlibîn, thk; Adil Ahmed-

Muhammed Muavvid, Dâru’l-Âlemi’l-Kütüb, Beyrut. 2003, X, 91, 170, XI, 219.
79 Karâfî, el-Furûk, IV, 234–239; Yaylalı, a.g.m., s. 57.
80 İbn Kudâme, a.g.e., XII, 501, 502; İbn Teymiyye, a.g.e., s. 98; Yaylalı, a.g.m., s. 57.
81 Sabri, İkrime Said, “İsbat bi’l-Karâin ve’l-Emarât”, Mecelletü Mecmei’l-Fıkhi’l-İslâmî, sayı. 12, Cidde,

2000/1421, s. 37, 38, 39.